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ادامه از صفحه اول

 احیای برجام و ثبات منطقه ای 
 ایــران این بار حتی با اهداف و اصول مشــخص تر 
همچــون تلاش برای خروج دائمــی آمریکا از منطقه 
و تقویت نیروهای دوســت با هدف تضعیف موقعیت 
رقبــای منطقه ای همچون ســعودی وارد میدان های 
نبرد شــد. ایران همچنین با کاهش تعهدات هسته ای 
در چندین مرحله، قــدرت چانه زنی و بازدارندگی خود 
را برای دســتیابی به هدف بزرگ تر حفظ بقای کشــور 
افزایش داد. البته برخلاف گفت وگوهای منطقه ای که 
ظرفیت هــای لازم برای ورود به یک معادله برد-برد را 
دارد، مسئله محدودیت برنامه موشکی ایران بیشتر یک 
معادله برد-باخت و به ضرر کشورمان است؛ چون به 
قوه بازدارندگی تهدیدات ارتباط می یابد و تاریخ روابط 
بین الملل هم نشان می دهد که هیچ کشوری بر سر قوه 
بازدارندگی متعارف خود با دیگران به ســادگی مذاکره 
نمی کند. از این لحاظ، مســئله موشــکی بیشتر مورد 
توجه رژیم اسرائیل است که به صورت قالب بندی شده 
به مذاکرات هســته ای وارد شده و پیشرفت این برنامه 
را تهدیــدی جدی برای بقای خود می داند؛ چون آتش 
گســترده موشــکی ایران به نوعی قدرت اتمی و برتری 
هوایی اســرائیل را متعادل کرده و در نتیجه ایجاد یک 
«توازن وحشــت»، دو طرف برای جلوگیری از نابودی 
هم زمان دست به خویشتن داری نظامی می زنند. ضمن 
اینکه برنامه موشکی ایران مبتنی بر رویکردهای مستقل 
دفاعی کشور و یک موضوع اعتبار ملی است و هیچ گونه 
اجماع سیاســی برای ورود به چنیــن گفت وگویی در 
سیاســت داخلی ایران به وجــود نمی آید. پس اصرار 
طرف غربی بر موضوع محدودیت موشــکی، همیشه 
بی فایــده و تنها اخلالی در روند مذاکرات بوده اســت. 
به واقع، احیای موفقیت آمیز برجام «پیش شرط» ایجاد 
ثبات پایدار منطقه ای اســت. اکنون مذاکرات دوجانبه 
ایران-ســعودی عمدتا بر محور حل بحــران یمن در 
جریان است. برنامه موشکی ایران هم از نگاه سعودی 
در چارچوب انتقال این تکنولــوژی به یمنی ها در نظر 
گرفته می شود، نه به شکلی که در بالا توضیح داده شد 
و مورد خواسته رژیم اسرائیل است. فراتر از فشار دولت 
جو بایدن در آمریکا بر ســعودی ها برای تغییر سیاست 
خود در یمن، واقعیت این اســت که سعودی ها به این 
نتیجه رسیده اند که توان ادامه جنگ در یمن یا حداقل 
پیروزی به آن شکل اولیه را که تصور می کردند، ندارند 
و اینکه ایران برخلاف تصور آنها، در میدان نبرد بســیار 
قوی تر و از لحاظ سیاســی بانفوذتــر از تصور موجود 
اســت. به عبارت دیگر، هم زمان قدرت کنترل میدان و 
ابزارهای دیپلماســی برای اقناع نیروهای انصاراالله در 
یمن برای پذیرش آتش بس و ورود به مذاکرات صلح را 
دارد. البته از نگاه نویسنده، مشکلات منطقه ای «جامع» 
و «به هم پیوسته» هستند و باید در یک قالب گسترده تر 
احیای صلح و ثبات منطقه ای بحث شوند، اما ورود به 
گفت وگوهای تک محوری مثل حل بحران یمن که ایران 
اکنون در آن دســت برتــر را دارد، می تواند یک حرکت 
اعتماد ساز با سعودی ها برای گفت وگوهای گسترده تر 
دوجانبه یا چندجانبه منطقه ای شود. فراموش نکنیم 
که احیای روابط با سعودی ها، تأثیرات مثبت زیادی بر 
روابط ایران با سایر کشورهای عربی در منطقه بزرگ تر 
غرب آسیا خواهد داشت. واقعیت این است که ماهیت 
منازعه در منطقه بر اســاس ویژگی های محلی مربوط 
به برتری ژئوپلیتیک کشورها و جبر تاریخی موجود در 
روابط ملت ها شــکل می گیرند. جالب اینکه در بســتر 
زمان هر یــک از این منازعات به شــکلی پویا خود را با 
میدان منازعه سازگار کرده و تغییر شکل می دهند. این 
مســئله درباره تمام منازعات جاری در ســوریه، عراق، 
یمن و حتی افغانســتان صــادق اســت. در این روند، 
نیروهــای محلی ظرفیت هــا و تجربه های جدیدی در 
حوزه استفاده از تکنولوژی و تجربه مقابله با نیروهای 
مخالف یا مهاجمان خارجی کسب می کنند که معادله 
میدان و دیپلماســی سنتی را به هم می زند. همین امر 
بر پیچیدگی یک منازعه، تداوم آن و دستیابی به راه حل 
صلح پایــدار می افزاید که مورد توافق همه طرف های 
درگیر باشــد. زمانی آمریکا با طالبان می جنگید و آن را 
گروه تروریستی می دانســت، اما برتری میدانی طالبان 
ازجمله دسترســی به خاک، جمعیت، داشتن دولت، 
ادوات ســنگین نظامی و... آمریکا را مجبور به مذاکره 
با طالبان کرده اســت. در سوریه، بشار اسد با مقاومت 
سرسختانه پیروز میدان جنگ شــده و اخیرا دوباره به 
ریاست جمهوری رســید که به احتمال زیاد کشورهای 
حوزه خلیج فارس را که زمانی خواهان ســرنگونی او 
بودند، وادار به بهبود روابط با حکومت سوریه می کند. 
حوثی هــا در یمن با اســتفاده از تکنولــوژی پهپادها و 
موشک ها، سعودی ها را وادار به مذاکره کردند. داستان 
حماس و حزب االله و ترس رژیم اســرائیل از بقای خود 
در نتیجه همین تحولات مثال های دیگری هستند. همه 
این نیروها بر مبنای دفاع از بقای خود و با توجیه مبارزه 
با نیروی اشغالگر بیگانه به این تجربیات دست یافته اند. 
در این شــرایط ناپایدار، ضرورت همــکاری منطقه ای 
برای حل پایدار مشکلات جاری بیش از پیش احساس 
می شــود. احیای موفقیت آمیز برجام و خروج نســبی 
ایران از بی اعتمادی اســتراتژیک به غرب و آمریکا، گام 
مهمی در راســتای ورود ســازنده و معنادار ایران برای 
حل پرونده های منطقه ای اســت. برتــری ژئوپلیتیک 
ایران در پهنه غرب آسیا، این امکان را به کشور می دهد 
که از نقش میدانــی و نفوذ دیپلماتیک خود در جهت 
دســتیابی به هدف بزرگ تر ثبات منطقه ای اســتفاده 
کند که این بدون تردید در راســتای منافع ملی کشــور 
است. اما لازمه این کار، خروج غربی ها از تصور اشتباه 
متصل کردن مثلث برجام، مسائل منطقه ای و موشکی 
اســت که این خود می تواند روند بی اعتمادی متقابل 
موجــود را عمیق تر و حتی منجر به ناپایداری توافقات 

احتمالی هسته ای در آینده شود.

کوتاه از دیپلماسى

توضیحات مقام آمریکایی 
درباره جزئیات نشست وین

ایلنــا: مقــام آمریکایــی توضیحاتــی درباره  �
نشســت وین ارائه کرد. به گزارش دیپلماتیک، یک 
مقام آگاه آمریکایی گفت: «امــروز ایالات متحده 
«پیشــرفتی» در زمینــه روشــن کردن مراحلی که 
ایالات متحــده و ایران برای بازگشــت به انطباق 
کامل بــا توافق هســته ای ۲۰۱۵ بایــد طی کنند، 
داشــته اســت». این مقام آمریکایی هشــدار داد 
«هنوز اختلافاتی بــرای غلبه بر آنها وجود دارد». 
وی در ادامه گفت: «ما مقداری پیشرفت کردیم». 
این مقام ادامــه داد: «اما این مســئله به معنای 
توافق  نظر نیست. هنوز درباره موارد مهم اختلاف 
نظر وجــود دارد. ما مقداری پیشــرفت کرده ایم. 
هنوز فاصله  برای رســیدن به توافق وجود دارد». 
این مقام ارشــد وزارت امــور خارجه گفت پس از 
دور دوم رایزنی هــای وین، ایــالات متحده اکنون 
ایده بهتری درباره آنچه برای انجام انطباق کامل 
لازم اســت انجام دهد، دارد و ایــران ایده بهتری 
برای آنچه باید انجام دهد، دارد». وی گفت: «این 
گفت وگوها پربار بود، اما هنوز اختلاف های زیادی 
وجــود دارد که باید برطرف شــوند. مــا هنوز به 
نتیجه نرســیده ایم». وی گفت: «هیئت نمایندگی 
ایالات متحده از طریق واســطه ها بــرای ایرانیان 
تعدادی از نمونه هایی از انواع تحریم هایی که باید 
آنها را برداریم و تحریم هایی که نیازی به برداشتن 
آنهــا نداریم، ارائه داد». این مقام مســئول گفت: 
«پیچیده ترین قســمت، تحریم های دســته ســوم 

اعمال شده از سوی دولت ترامپ است».

انجام نخستین پرواز اضطراری 
بازگشت ایرانیان از هند

ایرنا: نخستین گروه از دانشجویان و اتباع ایرانی  �
در هند که بــه دلیل قطع پروازها بــر اثر تدابیر و 
دستورالعمل های پیش بینی شــده برای مقابله با 
گســترش کرونا در هند گرفتار شده بودند، شامگاه 
جمعــه هفتم خــرداد با یــک فرونــد هواپیمای 
شــرکت هواپیمایی ماهــان، دهلی نو را به مقصد 
تهــران ترک کردند. این پرواز با تلاش ها و مدیریت 
ســفارت جمهوری اسلامی ایران در هند و رعایت 
همه دستورالعمل های ستاد ملی مقابله با کرونا 
انجام شــد. این گروه پــس از ورود، مجددا تحت 
قرنطینه دو هفته ای در تهران قرار خواهند گرفت و 
پس از اطمینان از سلامت کامل ایشان، از قرنطینه 
خارج خواهند شد. هفته پیش سازمان هواپیمایی 
کشــوری از انتقــال دانشــجویان ایرانــی از مبدأ 
کشورهای هند و اتباع ایرانی در کشور پاکستان به 
کشــور در پرواز فوق العاده با رعایت پروتکل های 
بهداشــتی ابلاغی ســتاد ملــی مبارزه بــا کرونا 
خبر داد. ســال گذشــته نیز پس از وضع قرنطینه 
سراسری در هند و بسته شدن تمام مرزهای هوایی 
از ســوی دولت هند، ســفارت جمهوری اسلامی 
ایران در این کشــور با تلاش های فراوان موفق شد 
چند پرواز اضطراری برای بازگشــت اتباع ایرانی از 
نقاط مختلف هند به کشور عزیزشان ترتیب دهد.

بودجه چند میلیارد دلاری آمریکا 
برای مقابله با ایران، چین و روسیه

خبرگــزاری اســپوتنیک از اختصاص  � ایســنا: 
بودجــه چندیــن میلیــارد دلاری در آمریکا برای 
مقابله با ایران، روسیه و چین خبر داد. به گزارش 
خبرگزاری اسپوتنیک، سند توجیهی کنگره آمریکا 
درباره بودجه ارائه شــده از سوی دولت جو بایدن 
برای ســال مالی آینده در این کشــور، حاکی از آن 
اســت که واشــنگتن حدود ۱.۹ تریلیون دلار برای 
مقابلــه با نفــوذ ایران، روســیه و چیــن در اروپا، 
اوراسیا و به ویژه با تمرکز خاص روی خاورمیانه در 
نظر گرفته است. بنا بر این گزارش، این سند نشان 
می دهد تقریبــا ۶۶۵.۸ میلیون دلار به طور خاص 
برای تقویت مقاومت اروپا و اوراسیا در برابر نفوذ 
بدخیم خارجی و پیشــبرد ادغام یورو – آتلانتیک، 
در کنار پرداختن به چالش های رو به رشد روسیه 
و جمهوری خلــق چین، از جمله آنچه توســعه 
غارتگرانه عنوان شده است، هزینه خواهد شد. در 
این ســند همچنین ادعا شــده است این بودجه از 
برنامه هایی پشــتیبانی می کند که متمرکز بر دفاع 
از دموکراســی، حاکمیت قانون، پیشــبرد حقوق 
بشــر و برابری جنسیتی، مبارزه با فساد و مقابله با 

اقتدارگرایی هستند.

تلاش پاکستان برای کاهش تنش 
میان ایران و عربستان

ایلنا: پاکســتان خواهان کاهــش تنش میان ایران  �
و عربســتان شــد. به گزارش اکســپرس تریبون، شاه 
محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان، راهی عراق شد؛ 
جایی که اخیرا میزبان گفت وگوهای ایران و عربستان 
بوده اســت. یک مقام وزارت امور خارجه پاکســتان، 
در حالی کــه خواســت نامش فــاش نشــود، گفت: 
«هرگونه ایجاد روابط بین عربســتان سعودی و ایران 
مطمئنا پیشرفت بسیار مثبتی برای پاکستان محسوب 
می شود». منابع آگاه گفتند قریشی، وزیر امور خارجه، 
در ســفر خود به بغداد، علاوه بر ســایر موارد، درباره 
تلاش ها برای کاهش تنش بین عربســتان سعودی و 
ایران گفت وگو خواهد کرد. عراق نقشی اساسی در این 
زمینه داشــته و در ماه های اخیر میزبان گفت وگوهای 

مقام های سعودی و ایرانی بوده است.

 از زمانــی  که لیســت افراد مورد نظر شــورای 
محترم نگهبان رسما از طریق وزارت کشور به اطلاع 
افکار عمومی رســیده است، سؤالات بسیاری برای 
آحاد ملت، نخبگان، ارباب رســانه، اندیشــمندان، 
جناح های سیاسی با گرایشــات متفاوت و بالاخره 
دوســتان و دشــمنان کشــور و به طورکلــی برای 
همگان ایجاد شده که به نظر می رسد پاسخ گویی و 
روشنگری در قبال آنها از وظایف مسلم حاکمیتی 
و تولیدکننــدگان این ســؤالات در افــکار عمومی 
بــوده و امری ضروری و لازم اســت که تحقق آن 
از همان گونــه ابزاری در روند های دموکراســی و 
مردم سالاری اســت که پیش تر از آن سخن رفت. 
البته قبل از علنی شدن رسمی اسامی کاندیداهای 
احراز صلاحیت شــده، برخی منابع نزدیک به یک 
جریان سیاسی و جناحی خاص در کشور، با اطلاع 
یا براســاس رویه عمومی اطلاع رسانی در این گونه 
موضوعات به لیســت افــراد رد صلاحیت و احراز 
صلاحیت شده دسترســی داشته و آن را حتی قبل 
از نهادهای رسمی کشــور، علنی کردند که سؤال 
و پرســش های دیگــری را نیــز به  جای گذاشــته 
اســت. در اینکه اظهارات برخی از اعضای محترم 
شورای نگهبان متعاقب اعلام اسامی، درخصوص 
افراد احراز صلاحیت شــده و رویــه انتخاب آنها و 
اینکه «هیچ گاه تصمیمات شــورا را چــه در تأیید 
صلاحیت ها و چه در عدم احراز صلاحیت ها تا این 
حد غیر قابل دفاع نیافته است، شبهاتی در جامعه 
ایجاد کرده و بــه دلیل وزن و جایگاه مســئولیتی 
اظهــارات و اظهارکننــده، عکس العمل هایــی را 
در جامعه رقم خواهد زد، امری بدیهی و روشــن 
اســت و اگــر عقلانیــت و نــگاه جامع الاطراف بر 
وضعیت فعلــی جامعه برای متولیان آن، اولویت 
بدون قید و شرط باشــد، حتما درصدد رفع آنها و 
شفاف سازی از آنچه در درون مباحث و بحث های 
داغ روزهای اخیر شــورای نگهبان وجود داشــته، 

برخواهند آمــد و یا اینکه به مصــداق هفت رأی 
از ۱۲ رأی، کفایــت به ختــم موضوع و ارائه نتیجه 
قطعی به جامعه برای اجرا را می دهند. انتخابات 
بیست وهشتم خرداد ماه جاری از زوایای مختلفی 
دارای خصوصیات و مشخصه های بارز و متفاوتی 
اســت که شــاید در بیش از چهار دهه عمر نظام 
جمهوری اســلامی ایران کمتر در یک مقطع و یک 
دوره خــاص گرد هــم آمده و مســئولیت و تعهد 
در قبــال آن را یک امر همگانــی و فراگیرتر از تنها 
انتخاب یــک رئیس جمهور قلمداد کرده اســت. 
اینکه در هشــت سال گذشــته کشور چه تحولات، 
نابسامانی ها و فرصت هایی را از پیش روی گذرانده 
و امروز در یــک بزنگاه تاریخی برای تعیین تکلیف 
هشــت ســال آینده و اتفاقات پیش رو قــرار دارد 
که هر یک ممکن اســت مســیر حرکتی نظام را به 
سمت وســویی مشــخص و جهتی تعیین  کننده در 
سطوحی از حاکمیت سوق دهد، تا چه حدی مورد 
توجه جناح ها و حرکت  های سیاســی جامعه قرار 
دارد، امری بســیار حیاتی است و خدای ناکرده اگر 
تعلل و قصور محاسباتی در تحکیم مسیر آینده به 
هر بهانه ای صورت بگیــرد، نمی توان از هم اکنون 
در مقابل روند جاری حساســیت های لازم را بروز 
نداد و بر تکالیف فــردی و جمعی همگانی تأکید 
نکــرد. همان گونه کــه رهبری معظــم در تمامی 
ادوار مشــابه و در آســتانه هریــک از فرایند های 
انتخاباتی کشــور به تبعیت از امــام راحل و یگانه 
دوران خویش عمل کرده و حضور پرنشاط، فراگیر 
و حداکثری مردم در پای صندوق های رأی را امری 
لازم و مبارک بــرای نظام تلقی کرده و تلاش برای 
تحقق اصل مبتنی بر مردم سالاری دینی را همواره 
متذکر و مصرانه بر آن تأکید کرده، از این منظر هم 
حائز اهمیت اســت که تحقــق این اصل و حضور 
پرشــکوه و حداکثری مــردم در انتخابــات، پایه و 
ستون های نظام و انقلاب مســتحکم تر، پایدارتر و 

مصون از گزند های داخلی خارجی برای دوره های 
طولانی تــری حفــظ و بیمه خواهد شــد. بنابراین 
در چارچــوب این اصــل خدشــه ناپذیر، اظهارات 
و بیاناتی کــه علنا کمرنگ بودن حضــور مردم در 
پــای صندوق هــای رأی را منافاتی بــرای اعتبار و 
انتخابات نمی دا ند، تعارضی اســت  مشــروعیت 
که اگر در رفع آن تلاش نشــود عارضه ای خواهد 
شــد که همبســتگی و حضور حداکثــری در پای 
صندوق را هدف قرار داده و اگر به هدف نشــیند، 
مقصــود حاصل و تکرار شــرایط انتخابات ســال 
گذشــته مجلس شورای اســلامی و حضور و رأی 
ضعیــف نمایندگان ملت در انجام وظایف محوله 
از طرف جامعه را تداعی خواهد کرد. شرایط ملی، 
منطقه ای و بین المللی جمهوری اسلامی ایران و 
دیدگاه های متفاوت بیرونــی ناظر بر روند اوضاع 
داخلی کشــور و آنچه باید در ترســیم شرایط بعد 
از بحران کرونا برای تعارض ابرقدرت ها در جهان 
در تصور داشــت، حکایت از آن دارد که انتخابات 
ریاســت جمهوری ســیزدهم، دیپلماسی و راهبرد 
خارجی نظــام را در انتظار اتفاقی مهم و فرایندی 
سرنوشت  ســاز قــرار داده کــه عملکرد شــورای 
محترم نگهبان قانون اساســی در چگونگی ارائه 
و معرفی کاندیدا ها با گرایشــات و سلایق مختلف 
برای مردم می  تواند شــکوه و عظمت دموکراسی 
و مردم ســالاری دینــی جمهوری اســلامی  ایران 
را بــا حضور حداکثری و با نشــاط مــردم در پای 
صندوق هــای رأی به جهان ناظر بــرای مراودات 
بعدی با جمهوری اسلامی ایران ارائه دهد. آنچه 
در صحنه بین المللی طی ادوار گذشــته انتخابات 
در موضوعــات و تحــولات مختلــف کشــور رخ 
داده و حضور حداکثری مردم روندهای سیاســی 
معارض جهانی و تیرهــای زهرآلودی را که علیه 
نظام هدف گیری شــده بــود به بیراه ســوق داد، 
نشان از آن اســت که انتخابات ریاست جمهوری 

ســیزدهم در بیست وهشتم خردادماه تنها نباید از 
منظر کشــمکش  های سیاسی و جناحی داخلی و 
برمبنای فرض و ادعایی اثبات نشده به آن نگریسته 
شود که با یکدست شدن، آمال و آرزوهای کشور و 
جناح مدعی این فرض تأمین خواهد شــد که اگر 
این فرض باطــل در دکترین های جهــان در حال 
تحول و شــتاب دیروز و امــروز بین المللی جواب 
داده بود، امــروز دنیا در فراق ازدســت دادن آنها 
دچار انبســاط خاطر و خلاصــی از حکومت های 
این چنینی ناکام، این مقدار احســاس خرسندی و 
شــادکامی نمی کرد. ممکن است که فرض بر این 
باشــد که در تعریف ملاک های انتخابات پرشور و 
حضور حداکثری مــردم در پای صندوق های رأی 
اختلاف نظرهایی وجود داشته و موضوع یکدستی 
نهادهای حکومتی و ارگان های اداره کننده جامعه، 
عاملی فرض شــود که وحدت و یکپارچگی بیشتر 
را در جامعه تشــویق و ترغیــب خواهد کرد و به 
تعبیری موجب تحکیم بیشــتر نظام خواهد شــد 
در آن صورت باید به این ســؤال اساسی و مبنایی 
پاسخ گو بود که آیا جامعه متکثر و چندین صدایی 
امــروز ایران که دســتاورد و محصولی بزرگ برای 
مردم ســالاری دینی پس از چهــار دهه آزمایش 
و خطــا در این مســیر بــوده، چگونــه در هر یک 
از ادوار انتخابات ریاســت جمهوری در گذشــته، 
همواره فرد و جریانی را که مخالف و غیرهمســو 
با رئیس جمهــور وقت و جریان همراه با آن را که 
هشت ســال در حکومت قرار داشــته، برگزیده و 
تداوم شــرایط موجود در پاســتور را پس از هشت 
سال برنتابیده است؟ بنابراین اتکا و توجه به امری 
که از سوی حضور حداکثری مردم در ادوار گذشته 
به آن اعتبار و وقعی داده نشــده و همواره با اتکا 
بر بالندگی بلوغ سیاسی و مسئولیت پذیری، خلاف 
آن را عمــل کرده، نمی تواند آن را به عنوان فرض 

مسلم تمکین کند؟

ادامه از صفحه اول

ظرفیت حضور مردم در آینده کشور

روح الــه نخعــی: ایــن ســؤال مکرری 
اســت کــه در بحث بر ســر جــزء و کل 
گفت وگوهــای ویــن مطــرح می شــود: 
اســرائیل چقدر و چگونه می تواند روی 
گفت وگوهای جاری در وین اثرگذار باشد 
و به طور مشــخص اتفاقی مثل حملات 
اخیر اســرائیل به فلسطین چه تأثیری بر 
ایــن گفت وگوها می گذارد؟ برای پاســخ 
به این ســؤال باید متوجــه این نکته بود 
که مســئله تا جایی که به گفت وگوهای 
مربوط به احیای برجام مربوط می شود، 
چنــد بعد و زاویه دارد. نوع رابطه دولت 
آمریکا با اســرائیل یا به عبــارت دقیق تر 
دولت فعلی آمریکا با اسرائیل نیز در این 
زمینه نقش دارد. به همین مناسبت بهتر 
است جنبه های مختلف این مسئله را از 
زاویه تأثیرگــذاری احتمالی بر مذاکرات، 
جداگانــه در نظــر بگیریم. البتــه ناگفته 

پیداســت که مسئله اســرائیل از نظرگاه واشنگتن 
اســت که ممکن اســت بر گفت وگوها تأثیر مثبت 
یــا منفی بگذارد و نه تهــران و از این رو، جنبه های 
مختلــف ایــن اثرگذاری را نیــز بایــد از زاویه دید 
واشنگتن بررسی کرد. مرور این جنبه ها البته نشان 
می دهد که در مجموع، حتــی از زاویه حمایت از 
رویکرد اسرائیل و جنایاتش در منطقه نیز، همانند 
دیگر زوایا، واشــنگتن در نهایت احیــای برجام را 

مطلوب تر از جایگزین هایش می بیند.
  چراغ گفت وگو در مقابل تاریکی ابهام

ایــران و آمریــکا رابطــه سیاســی ندارنــد و 
تماس های رســمی میان دو طرف در ســال های 
پس از انقلاب اسلامی، نزدیک به صفر بوده است. 
استثنای این مسئله، به جز تماس های از سر اجبار 
در صحنه هایــی مثل افغانســتان و عراق، مربوط 
به بازه زمانی کوتاهی اســت که دو طرف مشغول 
گفت وگوهــای هســته ای و ســپس امضاکنندگان 
توافق و اجراکنندگان برجام شــدند. در این فاصله 
و در زمانــی که دولــت باراک اوبامــا در آمریکا و 
دولت حســن روحانی در ایران بر ســر کار بودند، 
بستر برجام زمینه ای شد که به واسطه آن، تماس 
و تعامل بین دو طرف و دست کم وزرای خارجه دو 
طرف، تا حدی اتفاق می افتاد. همین حد از رابطه 
می توانــد در بزنگاه هایــی که تنش هــا و تقابل ها 
به ســمت تبدیل شــدن به بحران های خطرناک تر 
می روند، به کار بیایند تا فضا کنترل شــود. اهمیت 
این مســئله در شرایطی معنا پیدا می کند که ایران 
و اســرائیل در صحنه هایــی مثل ســوریه، با هم 
اصطکاک دارند. رفتار اســرائیل نیــز در این زمینه 
تهاجمی است و تل آویو در تصمیم گیری های خود، 
محاســبات عقلانی معمول برای پرهیز از تنش و 
هزینــه غیرضروری را چندان دخالت نمی دهد. در 
چنین فضایــی، صرف نظر از اینکه واشــنگتن چه 
برنامه  و جهت گیــری ای در منطقــه دارد، وجود 
همان خط تماسی محدودی که به واسطه آن، به 
روایت ظریف، کسی مثل کری بتواند تماسی بگیرد 
و پیامی بدهد و پاسخی بگیرد، می تواند مسائلی را 

که ممکن اســت تبدیل به معضل شوند، با هزینه 
کمتــر رفع و رجوع کند. حتی بــا در نظر گرفتن این 
گزینه کــه حفاظت از منافع اســرائیل که اولویت 
واشــنگتن در منطقــه اســت، نیــز وجــود چنین 
توافقی، می تواند صحنه را تا حدی شــفاف تر کند 
تا تصمیمات روند وقایع را رقم بزنند، نه اتفاقات یا 

بازی های خارج از برنامه طرف های ثالث.
  یک دردسر کمتر

برخی معتقدند دولت جو بایدن همانند دولت 
دونالد ترامپ حامی تمام قد اســرائیل و رهبرانش 
خواهــد بــود، برخی بر ایــن باورند کــه دولت او 
همانند دولت باراک اوباما به دنبال نوعی مدیریت 
در روابط با اسرائیل و کنترل آن یا به عبارت دقیق تر 
کنتــرل سیاســت مدار بی پــروا و کافه به هم ریزی 
مثل بنیامین نتانیاهوســت و برخــی دیگر، به ویژه 
در سایه فشــارهایی که در میان چهره های جدید 
و چپ گرای حزب دموکــرات به دولت بایدن وارد 
می شود، معتقدند بایدن راه سومی را اتخاذ خواهد 
کرد و به دنبال تغییر دینامیک در مســئله اسرائیل 
و فلسطین و مسئله اسرائیل در خاورمیانه به طور 
کلی خواهد بود. دولت بایدن هر کدام از این راه ها 
یا حتی راهــی دیگر را اگر بخواهد بــرود، باید در 
صحنه منطقه کنشــگری کنــد. صحنه خاورمیانه 
نیز کلکســیونی از جدل ها، تقابل هــا، چالش ها و 
بحران ها را در خود دارد. در چنین فضایی، احتمالا 
مطلوب بایدن و واشــنگتن خواهــد بود اگر بتواند 
به عبارت صریح، از شــر پرونــده کهنه و پرچالش 
تقابل هســته ای با ایران راحت شــود. این البته به 
معنای گلستان شدن خاورمیانه و دست دوستی و 
مهرورزی بین تهران و واشنگتن و نادم شدن تل آویو 
از اعمال زشتش نخواهد بود؛ اما دست کم تکلیف 
یک مجموعه از متغیرهای معادله چندمجهولی و 

درهم خاورمیانه را مشخص می کند.
  دغدغه ای به نام بمب

ایران بارها، بارها و بارها به زبان های مختلف و 
از زبان اکثریت قریب به اتفاقات مقاماتش، شامل 
بالاترین مقام این کشــور تأکید کرده است تمایل و 

نیازی به داشــتن بمب هســته ای نمی بیند و بلکه 
حتی کارکرد چنین ســلاحی را در آموزه های دینی 
خود، «حرام» و تخطی از قوانین الهی می داند؛ اما 
طرف غربی به دلایل مختلف در این زمینه اطمینان 
کامل نــدارد، به ویژه آنکه بعد از هزینه آفرینی های 
سنگین دولت دونالد ترامپ و ضرباتی که برخلاف 
همه تعهــدات و قوانیــن بین المللــی در پرونده 
هســته ای از ســوی او به ایران وارد شــد، بسیاری 
از تحلیلگران خارجی به این ایده رســیدند که اگر 
ایــران پیش از ایــن تصمیمی برای بمب نداشــت، 
با ناامیدشــدن از کارکرد و موفقیت دیپلماســی و 
هزینه هایی که در این مســیر به او تحمیل شــده، 
ممکن اســت حالا به این نتیجه برسد که به جای 
زبان دیپلماســی با زبان کره شمالی صحبت کند. 
برجام مسئله بمب هسته ای را از نظر واشنگتن از 
میــان گزینه ها حذف کرد و احیای آن دوباره چنین 
خواهد کرد. مســئله بمب هسته ای و به طور کلی 
دغدغه های آمریکا درباره تسلیحات ایران بیش از 
هر چیز به اســرائیل مربوط می شود. از این رو رفع 
این مســئله از این زاویه مطلوب واشنگتن خواهد 

بود.
  رابطه شکرآب دموکرات ها با لیکودی ها

نتانیاهو مدت هاست بیشتر تخم مرغ های خود 
و اسرائیل را در ســبد جمهوری خواهان گذاشته 
اســت. او در یــک انتخابات رســما علیــه نامزد 
دموکرات که از قضا رئیس جمهور هم بود؛ یعنی 
باراک اوبامــا وارد میدان شــد و در دو انتخابات 
بعدی نیز دســت کم تا وقتی کار ترامپ به باخت 
رســید، کنار او بود. به این ترتیب او در دهه گذشته 
یک بار علیه دولتی که بایدن معاون اول آن بوده 
است فعالیت کرده است، یک بار علیه حزب بایدن 
وارد شده و یک بار هم حامی رقیب او بوده است. 
مسئله البته شخصی نیســت. در شکاف عمیقی 
که بین دموکرات ها و جمهوری خواهان رخ داده، 
نتانیاهو به جای بیرون ماندن از دعوا ترجیح داده 
است به سمت جمهوری خواهان برود و البته در 
یک بــازه زمانی، امتیازات خوبی هم توانســت از 

این قمار بگیرد؛ شامل اجرای ایده انتقال 
آمریکا در سرزمین های اشغالی  سفارت 
که هــم خودش و هــم خون ریزی های 
در نتیجه اش، مطلــوب نتانیاهو بود؛ اما 
سیاست های دموکرات ها با چک سفیدی 
که جمهوری خواهان مایل اند در دســت 
نتانیاهو داشــته باشند، همخوانی ندارد. 
این به ویژه در این دوره صادق اســت که 
گروهی از چپ هــا و جوان ترهای حزب، 
آشــکارا به مخالفت با رویکرد اسرائیل 
در قبال فلسطین پرداخته اند و در نتیجه 
رســانه ها و بدنــه حامیان حــزب را نیز 
تحت تأثیر قرار داده اند. اگر زمانی اوباما 
به نتانیاهو پیــام می داد اگر قصد حمله 
به ایران داشــت، منتظر حمایت آمریکا 
نباشد، حالا با دولتی مواجهیم که تماس 
بــا نتانیاهو را تا نزدیک یــک ماه پس از 
تشــکیل به تعویق می اندازد، در همان 
تمــاس تصمیمی که دربــاره ایــران گرفته را به 
اطلاع او نمی رســاند و بعد از ماجرای خرابکاری 
در نطنز با ادبیاتی تند به مقامات اســرائیلی پیام 
می دهد دســت از حرافــی درباره ایــران و نطنز 

بردارند.
با چنین تصویری دور از ذهن به نظر می رســد 
که واشــنگتن، تصمیمی که خود گرفته باشــد را 
به خاطــر تصمیمی که تل  آویو گرفته باشــد، کنار 
بگذارد؛ بلکه چالش آفرینی هــای نتانیاهو چه در 
ایران و چه در فلسطین دولت بایدن را بیشتر مایل 
به این می کند که پیش از اینکه اقدامات اســرائیل 
هزینه ها و سختی های گفت وگو را بیش از این بالا 

ببرد، کار را تمام کند.
  تهران و واشنگتن، نه تل آویو

در مجموع، مســئله اینجاست که اگر بنا باشد 
در روند گفت وگوهای وین و احیای برجام مانعی 
ایجاد شــود، این تل آویو نیســت کــه آفریننده آن 
خواهد بود. اگر واشــنگتن بــه تردیدها و تعلل ها 
فائق آید، به مســیر مشخص برجام تن بدهد و به 
عبارتی که دیپلمات های ایرانی بر آن تأکید دارند، 
«تصمیــم سیاســی» لازم را بگیــرد، دغدغه های 
تل آویــو باعــث برگشــتن آمریکا از ایــن تصمیم 
نخواهد شد. این مسئله ای است که حتی از سوی 
ســخنگوی کاخ ســفید به صراحت اعلام شــده 
اســت. در میانه گفت وگوها وقتی از جن ســاکی 
پرسیده شــد آیا خواسته ها و پیام های اسرائیلی ها 
واشــنگتن را از تصمیم خود درباره احیای برجام 
منصــرف می کنــد، او بــه جای دســت یازیدن به 
دیپلماتیک  مبهم گویی های مرســوم در صحنــه 
خیلی صریــح «نه» را به زبــان آورد. اگر تهران و 
واشــنگتن احیای برجام را با چیزی شــبیه همان 
جدیتی که در زمان امضای آن دنبال می شــد پی 
بگیرند، صرف نظر از تلاش های اسرائیلی، این روند 
به نتیجه خواهد رســید و اگر بنا باشد فرایند احیا 
و اجرای برجام به شکست بینجامد، چنین اتفاقی 
نه در تل آویو بلکه در واشــنگتن، تهران یا حداکثر 

وین کلید خواهد خورد.

نگاهی به تأثیر رابطه تل آویو - واشنگتن بر گفت وگوهای وین

آیا اسرائیل، برجام را به هم می زند؟
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